
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 8867/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 01.04.2024                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «Глобус» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов  Администрации Богородского городского 

округа Московской области (далее – Организатор торгов) при организации  

и проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора  

на организацию ярмарок на месте организации ярмарок на территории 

Богородского городского округа, включенном в Сводный перечень мест 

проведения ярмарок на территории Московской области, извещение  

о проведении торгов размещено на сайте https://torgi.gov.ru/new  

за № 21000006780000000184 (далее – Аукцион), при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 

(доверенность от 27.03.2024 № 31), представителя Заявителя – <…> 

(доверенность от 26.03.2024), уведомленных в соответствии с требованиями 

части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), после объявленного 

перерыва с 28.03.2024 по 01.04.2024 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен Примерным 

положением о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 

заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 

включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 

Московской области, утвержденным постановлением Правительства 

Московской области от 16.11.2021 № 1170/40 (далее – Положение)  

и положением о проведении открытого аукциона в электронной форме  

на право заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения 

ярмарок на территории Богородского городского округа, включенном  



2 
 

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 

области, утвержденным постановлением Организатора торгов от 19.05.2022  

№ 1685. 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и оператору электронной торговой площадки уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы: 

1. В нарушение требований пункта 21 Порядка организации ярмарок  

на территории Московской области и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них, утвержденного постановлением Правительства 

Московской области от 16.11.2021 № 1170/40 (далее – Порядок) место 

проведения ярмарок по адресу: Московская область, Богородский городской 

округ, г. Старая Купавна, ул. Кирова, д. 19, рядом с ТЦ «Шоколад», включенное  

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 

области (далее – Место проведения ярмарок), расположено на автомобильной 

парковке, а также вблизи входной группы торгового центра, в связи с чем 

организация и проведение ярмарок на Месте проведения ярмарок запрещены. 

Указанный довод Заявитель подтвердил фотоматериалами «ранее проведенной 

Ярмарки». 

2. В составе Аукционной документации не размещен документ, 

подтверждающий согласование со структурными подразделениями Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации  

по Московской области безопасности Места проведения ярмарок  

и обеспечение безопасности дорожного движения для участников ярмарки  

и посетителей. 

3. Фотографии Места проведения ярмарок, размещенные 

Организатором торгов на электронной торговой площадке, не соответствуют 

адресу Места проведения ярмарок. 

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил 

следующее: 

1. Место проведения ярмарок не находится на автомобильной парковке, 

пешеходной части пешеходных коммуникаций, находится на расстоянии 

более 2,2 метров от нижних площадок входных групп входов для посетителей 

в здания, строения, сооружения общественного и жилого назначения. 

Отдельно стоящие рекламные конструкции на Месте проведения ярмарок 



3 
 

отсутствуют. Место проведения ярмарок прошло согласование Московской 

областной межведомственной комиссией по вопросам потребительского 

рынка и включено в Сводный перечень, что свидетельствует о его 

соответствии действующему законодательству, в том числе Порядку. 

2. Необходимость размещения в составе Аукционной документации 

документа, подтверждающего согласование безопасности Места проведения 

ярмарок с Главным управлением Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Московской области законодательством Российской Федерации 

Положением не установлена.  

3. Фотографии Места проведения ярмарок информативны  

и соответствуют адресу Места проведения ярмарок. 

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

1. Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении  

торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,  

если торги, проведение которых является обязательным в соответствии  

с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися,  

а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы  

в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,  

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации  

о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 

ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации  

и проведения торгов. 

Заявитель не согласен с Местом проведения ярмарок, определенным  

в установленном порядке. 

Таким образом, Заявителем обжалуются предполагаемые нарушения 

порядка определения Места проведения ярмарок, которые не связаны  

с процедурой организации и проведения конкретных торгов, тем самым 



4 
 

исключают возможность административного контроля в рамках статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции. 

2. Требования к содержанию извещения о проведении Аукциона 

установлены пунктом 6 Положения. 

В соответствии с пунктом 6 Положения в извещении указываются, в том 

числе сведения о предмете аукциона в электронной форме: место проведения 

ярмарки (местоположение, адресный ориентир) на территории Московской 

области, площадь ярмарочной площадки, типы ярмарок, количество торговых 

мест, период проведения ярмарок, количество торговых мест, 

предоставляемых на безвозмездной основе или на льготных условиях. 

Пунктом 7 Положения установлено, что к извещению в обязательном 

порядке прилагаются: 

- форма Заявки; 

- проект договора согласно приложению 1 к Положению. 

Таким образом, пункты 6-7 Положения не содержат требования  

о размещении Организатором торгов в составе извещения о проведении 

Аукциона, Аукционной документации документа, подтверждающего 

согласование со структурными подразделениями Главного управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Московской области 

безопасности Места проведения ярмарок и обеспечение безопасности 

дорожного движения для участников ярмарки и посетителей. 

Довод Заявителя не обоснован. 

3. Согласно пункту 5 Положения информация о проведении аукциона  

в электронной форме размещается на официальном сайте организатора 

аукциона, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» государственной информационной 

системы «Официальный сайт Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, в подсистеме 

«Единый портал торгов Московской области» государственной 

информационной системы Московской области «Единая автоматизированная 

система управления закупками Московской области» по адресу 

https://easuz.mosreg.ru и на электронной площадке не менее чем за 30 

календарных дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе  

в электронной форме. 

Размещение на указанных пунктом 5 Положения сайтах (платформах) 

фотоматериалов мест проведения ярмарок Положением не предусмотрено. 

Доказательства, безусловно свидетельствующие о несоответствии 

фотографий Места проведения ярмарок адресу Места проведения ярмарок, 

Заявителем не представлены. 

Норма закона, нарушенная Организатором торгов, Заявителем  



5 
 

не приведена, Комиссией не установлена. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

 Признать жалобу ООО «Глобус» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:     <…> 

 

   

       <…> 

 

 

     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


